
BONNE RECETTE  
Après avoir connu 4 années assez moroses en termes de croissance, les pâtissiers sont les leaders du secteur du 
commerce de détail alimentaire avec un chiffre d’affaires qui bondit de 16,5%, atteignant 268 000€. 

Les indicateurs sont tous au vert. Les charges de personnel n’ont jamais été aussi légères dans le chiffre d’affaires depuis 2017, 
24% en 2021 contre 26% en 2017. La rentabilité est de 19% contre 16% en 2020, soit un revenu qui enregistre une progression si-
gnificative de 51% en 4 ans. Les pâtissiers atteignent donc la 2ème marche du podium, gagnant 7 places dans leur secteur et arrivent 
19ème au palmarès général. Les professionnels de la pâtisserie sont plus nombreux à gagner plus de 42 000€, 47% contre 31% en 
2020. A contrario, les pâtissiers gagnant moins de 1 SMIC, représentent moins d’adhérents 10% contre 14%. Les revenus médians 
sont répartis de manière homogène.
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ÉVOLUTIONS SUR 4 ANNÉES               
du chiffre dʼaffaires,  du résultat courant et des charges 
de personnel - base 100 au 31/12/16 - 

ÉVOLUTION DES RATIOS ÉCONOMIQUES
2020/2019

RÉPARTITION DES ENTREPRISES
par tranches de résultat courant 2020

TAUX STRUCTURELS DE LA PROFESSION

PALMARÈS DES RÉSULTATS COURANTS
-Classement des 77 professions-     
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La baisse dʼactivité est forte chez les an-
tiquaires et brocanteurs en 2020,-15,4%. 
Le résultat courant varie tout autrement 
grâce aux aides et subventions, les pro-
fessionnels voient celui-ci progresser 
de 12,6%. Avec un montant moyen de 
25 000 €, il représente 17% du chiffre 
dʼaffaires contre 13% sur l̓ exercice précé-
dent. Peu de changements au palmarès du 
résultat courant puisque la profession reste 
en quatrième position dans le secteur et 
ne gagne que deux places au général, au 
63ème rang. La répartition des résultats cou-
rants par tranche est positivement impac-
tée par les mesures financières de soutien 
aux entreprises. La tranche des résultats 
inférieurs à 14 000 € qui regroupait près 
de la moitié des entreprises en 2019 ne 
comprend que 32% des établissements en 
2020. Également, les deux tranches inter-
médiaires  représentent 53% des structures 
cette année, soit 13 points de plus que lors 
de l̓ exercice précédent. 

CA : -15,4%                   Antiquités, Brocante RC : +12,6%
RC hors SE : -18,3%

Chiffres clés
Nombre d’adhérents :                 288
Chiffre d’affaires moyen :      143 K€
Résultat  courant (RC)net moyen : 25 K€
RC Hors Subvention Exp:            18 K€
Indice des prix  :                              -
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Pâtisserie CA : +16,5% RC : +33,6%
RC hors SE : +34,4%

< 14000 €

de 14000 à 28000 €

de 28000 à 42000 €

>= 42000 €

RÉPARTITION DES ENTREPRISES
par tranches de résultats courant 2021

< 14 000 €
de 14 à 28 000 €
de 28 à 42 000 €
> 42 000 €

47% 21%

22%

10%

16,5%

17,0%

20,7%

16,1% 25,6%
33,6%

0

50

100

150

200

250

300

Chiffre
d'affaires

Marge brute Valeur ajoutée Charges de
personnel

EBE brut RC net

2020
2021

ÉVOLUTION DES RATIOS ÉCONOMIQUES 2020/2021

2020
2021

16,5%

17,0%
20,7%

16,1% 25,6%
33,6%

Chiffre
d’affaires

Marge
brute

Valeur
ajoutée

Charges de 
personnel

EBE
brut

RC
net

TAUX STRUCTURELS DE LA PROFESSION
100%

70%
52%

24% 28%
19%

Chiffre
d’affaires

Marge
brute

Valeur
ajoutée

Charges de 
personnel

EBE Résultat
courant

18ème 19ème
21ème 22ème 25ème 26ème

28ème 31ème

44ème
53ème

0

10

20

30

40

50

60

Bo
uc

he
rie

Pâ
tis

se
rie

Ch
ar
cu

te
rie

Po
iss

on
ne

rie

Bo
uc

he
rie

-ch
ar
cu

ter
ie

Su
pé

re
tte

s

Cr
ém

er
ie

Bo
ula

ng
er
ie-

pâ
tis

se
rie

Fr
uit

s e
t lé

gu
m
es

Al
im

en
ta
tio

n g
én

éra
le

PALMARÈS DES RÉSULTATS COURANTS
- Classement des 77 professions -

Secteur alimentaire
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Chiffres clés
334

268 K€
51 K€
45 K€  
+0,5% 

Nombre d’adhérents : 
Chiffre d’affaires moyen : 
Résultat courant moyen :
Résultat courant moyen hors SE :  
Indice des prix « pâtisserie fraiche » :     
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